⁴⁵⁶ *De veritate*, q. 22, a. 1, c.: «*Appetere autem nihil aliud est quam aliquid petere quasi tendere in aliquid ad ipsum ordinatum*».

⁴⁵⁷ *In Physic.*, lib. I, l. 15, n. 8: «*Appetitus autem omnis est propter indigentiam, quia est non habiti*».

⁴⁵⁸ Cfr. DONADÍO MAGGIO, María Celestino, *Amor y bien: Los problemas del amor en Santo Tomás de Aquino*, U. Católica de Argentina, 1999, pp. 160-161: «El apetito es así el movimiento hacia el bien, por cuanto el bien no es sólo acto perfecto, sino perfectivo, difusivo de su perfección, por modo de fin».

de Aquino, quien en un breve texto de la Suma Teológica expresa con meridiana claridad lo que nosotros intentamos decir:

«La voluntad es un apetito racional. Todo apetito no es sino del bien. La razón de esto es porque el apetito no es otra cosa que la inclinación de desear algo. Nada pues se inclina sino es a algo semejante y conveniente. Así pues, dado que toda cosa, en cuanto es un ente y una sustancia, es un bien, es necesario que toda inclinación sea hacia un bien. De allí que el Filósofo diga en el libro I *Ethic.*: bien es aquello que todas las cosas apetecen»⁴⁵⁹.

Pero en el contexto de nuestro objeto de estudio –como ya lo mencionamos– es importante preguntarse cómo entonces se puede explicar la atracción del mal, desde que sólo el bien es objeto de apetencia. Este es un tema que trata el mismo Tomás de Aquino. Y lo más interesante es que siempre para estos efectos se apoya, además de Aristóteles, en la metafísica del platónico Pseudo Dionisio, para quien sólo el bien es principio de atracción⁴⁶⁰. El mal –por definición– es lo opuesto a la apetecible⁴⁶¹,

⁴⁵⁹ *Summa Theologiae*, I-II, q. 8, a. 1, c.: «*Voluntas est appetitus quidam rationalis. Omnis autem appetitus non est nisi boni. Cuius ratio est quia appetitus nihil aliud est quam inclinatio appetentis in aliquid. Nihil autem inclinatur nisi in aliquid simile et conveniens. Cum igitur omnis res, in quantum est ens et substantia, sit quoddam bonum, necesse est ut omnis inclinatio sit in bonum. Et inde est quod philosophus dicit, in I *Ethic.*, quod bonum est quod omnia appetunt. Sed considerandum est quod, cum omnis inclinatio consequatur aliquam formam, appetitus naturalis consequitur formam in natura existentem, appetitus autem sensitivus, vel etiam intellectivus seu rationalis, qui dicitur voluntas, sequitur formam apprehensam. Sicut igitur id in quod tendit appetitus naturalis, est bonum existens in re; ita id in quod tendit appetitus animalis vel voluntarius, est bonum apprehensum. Ad hoc igitur quod voluntas in aliquid tendat, non requiritur quod sit bonum in rei veritate, sed quod apprehendatur in ratione boni. Et propter hoc philosophus dicit, in II *Physic.*, quod finis est bonum, vel apparens bonum». Cfr. *Summa Theologiae*, I, q. 5 a. 1 co.*